
8

V íjnu 2008 odešel z funkce 
p ednosty Ústavu sociálního léka -
ství LF UK v Hradci Králové prof. 
PhDr. Ji í Mareš, CSc. Vedoucí 
místo zastával 16 let, od roku 1992. 
Na léka ské fakult  z stává i nadá-
le, ve funkci zástupce p ednosty.

Na fakultu p išel v íjnu 1976 
z Pedagogického ústavu J. A. Ko-
menského eskoslovenské aka-
demie v d v Praze, kde získal v -
deckou hodnost v odd lení peda-
gogické psychologie. Jeho v dec-
ká kariéra se tam slibn  rozvíje-
la, ale rodina s malými d tmi 
byla v Hradci Králové a dojížd t 
do Prahy bylo stále obtížn jší. 
Na tehdejším Ústavu v deckých informací LFUK 
v Hradci Králové v Kabinetu pedagogiky a meto-
dologie, který vedl doc. Ladislav Strnad, bylo místo 
pro v deckého pracovníka zabývajícího se vysoko-
školskou pedagogikou a psychologií u ení. Ústav v -
deckých informací v té dob  sídlil v budov  léka ské 
knihovny Na Hrad . Za minulého politického režimu, 
když mnozí z nás nemohli ani u it, se stal Kabinet 
prost ednictvím svých len  základnou pro rozvoj 
humanitních obor , v etn  vysokoškolského pora-
denství pro studenty. Ji í Mareš tak dostal jedine nou 
p íležitost pro svá, v Praze už zapo atá, bádání. Ješt  
p ed rokem 1989 navázal cennou odbornou spolu-
práci s institucemi zabývajícími se podobnou proble-
matikou, zejména s ILF v Praze a Bratislav  a s ka-
tedrami eských a slovenských vysokých škol.

Po roce 1989 se k v deckým a odborným aktivitám 
Ji ího Mareše p idává možnost pedagogicky p sobit, 
u it mediky, v postgraduálním vzd lávání u it léka-
e a doktorandy, vést své doktorandy, pozd ji u it 

i bakalá e ošet ovatelství. Po zániku Ústavu v dec-
kých informací v roce 1990 Ji í Mareš se spolupra-
covníky p echází na Katedru sociálního léka ství LF 
UK v Hradci Králové. Do roku 1992 zde p sobil jako 
odborný asistent a docent (habilitoval se v r. 1991), od 
roku 1992 jako její p ednosta. Titul profesora  peda-
gogické psychologie, jako jeden z mála v R, získal 
v roce 2000 p ed v deckou radou UK Praha. Nový 
vysokoškolský zákon umožnil v roce 1991 tvorbu no-
vého léka ského kurikula, na jehož tvorb  se Ji í Ma-
reš intenzivn  podílel. Objevila se možnost do kuri-
kula medik  vložit poznatky humanitních v d, dosud 
opomíjených. Do povinného kurikula se tak poda ilo 
prosadit p edm ty: historie léka ství, psychologie me-
dika, sociologie, psychologická propedeutika, i ko-
munikace s pacientem. Bylo t eba p epracovat výuku 
sociálního léka ství. Byla to výzva, kterou Ji í Mareš 
se spolupracovníky rád p ijal a úsp šn  realizoval.

Mimo ádné úsilí prokázal p i konstituování ba-
kalá ského studia ošet ovatelství. S tehdejší hlavní 

sestrou Fakultní nemocnice Ja-
roslavou Pe enkovou se zaslou.
žili o to, že bakalá ské studium 
na hradecké léka ské fakult  v ro-
ce 1993 vzniklo. P i tvorb  zce-
la nového kurikula byla odborná 
pedagogická a koncep ní innost 
Ji ího Mareše velmi d ležitá. Do-
dnes pat í k nejvytížen jším a oblí-
beným u itel m bakalá  a konzul-
tant m jejich záv re ných prací.

Vedle konkrétní a etné výuky, 
koncep ní innosti na výukových 
programech byl a je Ji í Mareš 
významným badatelem a lenem 
domácích i zahrani ních v dec-
kých spole ností. Dosud p ednesl 

více než 410 p ednášek na v deckých konferencích. Je 
autorem nebo spoluautorem 8 monografií, 8 slovník , 
108 lánk  v asopisech, 317 lánk  v recenzovaných 
sbornících. Jeho cita ní ohlas v eské a slovenské od-
borné komunit  se blíží 1 150, ve WOS už 60.

 Vedle svých nejbližších v d si vždy vážil medicíny, 
léka ské i sesterské profese. Podporoval mezioboro-
vou spolupráci nejen s teoretickými, ale i klinickými 
obory (interna, pediatrie, stomatologie, psychiatrie, 
rehabilitace, onkologie), zd raz oval výhody vzá-
jemného obohacování v dních obor . Rád se zabýval 
komunikací ve zdravotnictví, problematikou bolesti 
a strachu u d tí, kvalitou života pacient , nejnov ji po-
sttraumatickým rozvojem osobnosti. Ve všech svých 
nosných tématech, ostatn  i ve svém život , erpal 
i z etiky, filozofie, estetiky. T žko dostižitelná je jeho 
schopnost rychle a správn  formulovat psané i mlu-
vené slovo i brilantní eština, kterou celý život tolik 
obdivoval u Karla apka. V pr b hu let se angažoval 
i v etných funkcích na fakult  i mimo ni. Opakovan  
byl volen do akademického senátu fakulty i univerzi-
ty, byl a je lenem mnohých v deckých rad (v etn  
v decké rady Univerzity Karlovy), vysokých škol a re-
dak ních rad odborných asopis . Od roku 1996 
do roku 2008 byl lenem Akredita ní komise vlády. 

Vý et zásluh našeho milého kolegy a n kdejšího p ed-
nosty jist  není vy erpán, ale na záv r našeho pod ková-
ní chceme zmínit to nejd ležit jší. M ly jsme možnost 
spolupracovat a být vedeny slušným, vysoce inteligent-
ním lov kem prvorepublikové morálky, který pro nás 
vytvá el prost edí tv r í svobody a úrovn . Nikdy se 
svým rodovým ko en m a tradi ním morálním zásadám 
nezpronev il. Kdykoliv nám pomohl a byl trp liv  em-
patický k našim nápad m. Byly jsme s ním rády, protože 
nenahán l strach a považoval se za jednoho z nás. Co víc 
si v akademickém prost edí p át?

Milý Ji í, vážený pane profesore, do dalších let živo-
ta p ejeme mnoho radosti a síly Tob  i celé rodin .

Marie Rybá ová, Jaroslava Pe enková

008 d š l f k t F k lt í i J

Poděkování profesoru Marešovi


